В отделение ЗАГС
Нижегородского р-на
  г. Нижнего Новгорода
 Руководителю ЗАГСа
     Шейман Польне Исааковне
Заявление о внесении изменений в свидетельство о браке
Я, _____________________ , _______________ г.р., прошу внести изменения в графу «национальность» в свидетельство о браке №_______________________________
[bookmark: _GoBack]В соответствии с федеральным законом от 15 ноября 1997 года №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», глава XI «Внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния», основанием для изменения акта может быть случай «если в записи акта гражданского состояния указаны неправильные или неполные сведения, а также допущены орфографические ошибки (ст.70)». Соответственно, в моем случае в графе национальность «указаны неправильные сведения». Прошу внести исправления, национальность «русский» изменить на «немец», на основании моего свидетельства о рождении и других документов, подтверждающих мое немецкое происхождение. Национальность «русский» было записано по ошибке, сам определяю себя только немцем.
Согласно главе 2 «Права и свободы человека и гражданина», статье 26 Конституции РФ «каждый в праве определять и указывать свою национальную принадлежность. Никто не может быть принужден к определению и указанию своей национальной принадлежности». И, следовательно, препятствовать смене национальности. В соответствии с этой статьей, никто не может принудить меня к национальности «русский» в документах, если я определяю себя немцем.
А также, в соответствии с федеральным законом от 15 ноября 1997 года №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», глава XI «Внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния», «Заявление о внесении исправления или изменения в запись акта гражданского состояния подается заинтересованным лицом в орган ЗАГС по месту его жительства или по месту хранения записи акта гражданского состояния, подлежащей исправлению или изменению»(ст.71), и «должно быть рассмотрено органом ЗАГСа в месячный срок со дня поступления заявления»(ст.72).
В случае невыполнения данной просьбы по этому заявлению, прошу предоставить обоснованный письменный отказ для дальнейшего разбирательства в районном суде Нижегородского района г. Нижнего Новгорода.
Подпись заявителя _____________________________________________________
Заявление принял(а): ____________________________________________________
Дата ______________________________________ Подпись____________________